du lieutenant afin de prélever toutes sommes dues ou promises au roi et au lieutenant par tous 

les sujets et officiers du royaume de Majorque), grâce à son propre pouvoir de gérer les 

affaires majorquines, reçu du roi Je 14 juin 1354; il n'évoque aucune autre raison ou besoin 

pratique nécessitant cette nomination2052
. Un autre cas de subdélégation nous pennet d'ailleurs 

de connaître le texte intégral de ces provisions du 14 juin - non conservées par ailleurs - qui 

étendent l'autorité de l'infant Pierre au financement de l'expédition royale et au royaume de 

Majorque: le lieutenant les fait transcrire dans l'exposé d'un acte du 28 avril 1355 par lequel, 

en raison des grands besoins financiers de l'expédition royale. il nomme les membres du 

conseil royal de Barcelone procurutores nosrri immo verius regii. certi et speciales et leur 

confère son propre pouvoir délégué de vendre et d'aliéner les revenus, droits et juridictions du 

souverain dans le principat de Catalogne et dans le royaume de Majorque1053
. Les pouvoirs ici 

subdélégués par le lieutenant général sont d'une telle ampleur qu'il prend soin de mentionner 

qu'il les détient bien avant de définir les tennes de ces subdélégations. Il peut aussi s'agir 

d'assurer le destinataire d'un mandat de l'aut01ité suffisante du lieutenant, comme lorsque le 

14 juin 1354,jour où Pierre IV accroit ses compétences, l'infant invoque son nouveau pouvoir 

pour demander au doge et à la commune de Venise d'anticiper le \'ersement de l'aide 

financière prévue au titre de la convention secrète signée entre eux et le roi d'Aragon2054
• Ces 

mentions du nouveau pouvoir délégué. en gmse d'exposé. sont cependant aussi 

exceptionnelles au début de la lieutenance générale de l'infant Pierre que par la suite et ne 

W.'.! "Pateat universis quud nos mfuns Petrus etc. ac pro serentsstmo etc. Attendentes dictum dominum nostrum 
regem nedum in cismarim r'"gnis et tems suts sed eliam m regno Maionce et msuhs eisdem adiacentîbus 
ordinasse nos in suum genemlem locum tenentem et sue magestat1s representantorem. Et concessisse seu etiam 
tribuisse nobis omnimodam potestatem et Unt\ersalem pusse plenum m el super dtcto regno el insulis ei 
adiacentibus trun in mari quam in term. Sic quod 'aleamus an tpso regno et e10 ttdJucentibus msulis ea omma et 
singula quocumque nomine censeunt, libere exercere gerere et fucere que ipse dommus rex generaliter et 
specialiter ut Rex, Princeps et dmrunus ibidem fncere posset, persunaliter constttutus. Nrun, super eisdem 
omnibus et s:ingtdis et dependentibus seu emergentibill ex etsdem [pfzmeurs mot.~ lOUpés] nobis suas vices 
comissit cum administrnuone et genernle et etiam cum plemsstma facultate prout huc et ulia continetur in curta 
per dictum dominum regem factn que data fuit in luco de Rosis Xlllt die juni anno infrnscripto. Iddrco, ex 
potesrote predicta per dictum dommum regem nobts attnbuta. tenore presenus carte nostre constitumus. 
substitumus et ordinamus vos, fidelem nostrum Johannem Taulam, scnptorem regmm et nostrum, procumtorem 
t.ertum et specialem .... " (Barcelone, le 23 septembre 1354. AC A. C. reg. l603. foL7Rv(2)-79v). 
211~ 3 Le texte des provisions de pouvmr du lieutenant datées de Rose~> le 14 jum 1 ~54 est mtégrolement reproduit 
dans cet acte daté de Teruel, 28 avnl 1355. ACA. C. reg. 1401. fol. 61lr-71 r annexe. 
t@t Pouvoir "quod serinissimus et magmficus pnnceps dominus Petrus dei graua re11: Aragonum. dominus el 
nepos noster carissimus, qui regimmem et gubemacJonem regnorum et terrorum suarum mcione fehcis viagii 
Sardinie, in quo proficidltur ille present! nobis noviter comisll" (Roses. 14 JUin 1354. ACA. C, reg. 1603, 
folAr(2)). 
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semblent pas tant destinées à installer le lieutenant dans ses nouvelles attributions qu'à